
Comune di Pordenone - Determinazione n. 1976 del 28/07/2023 
 

1 

 
 

- SETTORE VII OPERE PUBBLICHE E GESTIONE DEL TERRITORIO -  
- U.O.C. SICUREZZA INTERVENTI STRATEGICI - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Opera 8.18. Scuola primaria Narvesa di via Fonda, interventi strutturali. Unione 
Europea – Next Generation EU. Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 4 
Componente 1 - Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia 
scolastica. CUP B51I18000210001. CIG 92492881EB. Affidamento incarico di redazione della 
perizia suppletiva e di variante n. 2 ed integrazione impegno di spesa per il direttore dei lavori, 
ing. Michele Bernard di AISATEC s.c. a r.l. di Pordenone. 

 
N. det. 2023/109 
 
N. cron. 1976, in data 28/07/2023 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 

Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
Visto il Decreto del Sindaco n. 10 del 29.12.2021 con il quale sono state conferite le funzioni 
dirigenziali del Settore ora denominato “VII - Opere Pubbliche e Gestione del Territorio” al dirigente a 
tempo indeterminato arch. Ivo Rinaldi, con decorrenza 01.01.2022 e fino alla scadenza del mandato 
elettivo del Sindaco in carica. 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. cron. 852 del 31 marzo 2023 con la quale è stato conferito al 
sottoscritto dott. Lorenzo Ghirardo l’incarico di posizione organizzativa dell’Unità Operativa Complessa 
Manutenzione impianti ed edifici con decorrenza 01 aprile 2023 e fino al 30 novembre 2026. 
 
Richiamate: 
 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 19/12/2022 avente ad oggetto “Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 – Art. 170 del D. Lgs. 267/2000” esecutiva ai 
sensi di legge; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 58 del 19/12/2022 avente ad oggetto “Approvazione 
del bilancio di previsione 2023–2025, della nota integrativa e dei relativi allegati” esecutiva ai 
sensi di legge; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 382 del 28/12/2022, avente ad oggetto 
“Approvazione PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2023-2025 parte finanziaria” esecutiva ai 
sensi di legge; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2023, avente ad oggetto “Approvazione 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025” esecutiva ai sensi di legge. 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1976 del 28/07/2023 
 

2 

Presupposti di fatto 
Dato atto che: 
 

- nel Documento Unico di Programmazione (DUP), periodo 2020/2022, è prevista l’opera n. 8.18 
Scuola elementare “G. Narvesa” di via Fonda – interventi strutturali” per un importo 
complessivo pari a € 400.000,00;  

- il codice CUP dell’Opera è il seguente: B51I18000210001; 
- con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 7896 del 05 giugno 2020 il 

Comune di Pordenone è stato ammesso a cofinanziamento per le spese di progettazione 
dell’opera in parola a valere sulle risorse stanziate per l’anno 2020 “Fondo progettazione Enti 
locali” – articolo 1, comma 1079, legge n. 205 del 27/12/2017 – Decreto del Ministro n. 46 del 
18 febbraio 2020 per un importo di € 39.957,79; 

- la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, Direzione Centrale Infrastrutture e Territorio ha 
approvato con decreto n. 1288/TERINF del 17.03.2021 l’elenco degli interventi da ammettere 
a finanziamento nell’ambito della programmazione triennale nazionale 2018-2020 in materia 
di edilizia scolastica come aggiornata con il piano 2020 di cui al decreto n. 5015/TERINF del 
15.12.2020 fra i quali c’è la scuola primaria 8.18 scuola primaria G. Narvesa di Via Fonda; 

- il Ministero dell’Istruzione con decreto n. 192/2021 del 23.06.2021 ha approvato la graduatoria 
relativa al Piano 2020 di interventi di edilizia scolastica, individuando il Comune di Pordenone 
quale beneficiario di un contributo di € 700.000,00 per miglioramento sismico per “Interventi 
strutturali sulla scuola primaria G. Narvesa di Via Fonda”; 

- come statuito dall’art. 1, comma 5, del D.M. n. 192 del 23.06.2021, gli interventi di cui 
all’allegato A, tra i quali figura il contributo di € 700.000,00 relativo agli interventi strutturali 
sulla scuola primaria Narvesa di Via Fonda, sono confluiti nel Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza, tra i progetti in essere nell’ambito della quota di cofinanziamento nazionale del 
programma finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationeEU; 

- in data 18.01.2023 è stato sottoscritto l’”Accordo di Concessione di finanziamento e 
meccanismi sanzionatori” tra il Sindaco del Comune di Pordenone e il direttore Generale 
dell’Unità di Missione del P.N.R.R.; 

- con deliberazione n. 103 del 29.04.2021 la Giunta Comunale ha approvato l’aggiornamento n. 
3 del programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 prevedendo per la scuola Narvesa 
l’intervento opera n. 8.18 Scuola elementare “G. Narvesa” di via Fonda” – interventi strutturali 
per € 739.957,79 finanziati con contributi e opera n. 39.22 Scuola elementare “G. Narvesa” di 
via Fonda” – interventi strutturali per € 950.000,00; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 313 del 07.12.2021 è stato adottato il programma 
Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024 e con deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 
20.12.2021 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP), periodo 2022-
2024 nel quale è programmata l’opera 8.18 Scuola elementare G. Narvesa di via Fonda – 
interventi strutturali per l’importo complessivo di € 2.039.957,79 di cui presunto € 1.300.000,00 
per presunti lavori a base d’asta; 

- con determinazione n. 2020/5000/111 n. cron. 2002 del 31.08.2021 è stato nominato il 
Responsabile Unico del Procedimento ed è stato individuato il gruppo di lavoro, aggiornato 
successivamente con determinazione n. 2022/5000/5 n. cron. 95 del 20.01.2022; 

 
Ricordato che con deliberazione della Giunta comunale n. 124 del 19/05/2022 è stato approvato il 
progetto esecutivo dell’opera 8.18 “Scuola primaria Narvesa di via Fonda. Interventi strutturali”, 
dell’importo complessivo di € 2.039.957,79; 
 
Visti: 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1976 del 28/07/2023 
 

3 

- la determinazione n. 2022/502/70 n. cron. 1195 del 26.05.2022 con la quale, tra l’altro, è stato 
affidato ad AISATEC s.c.a r.l. di Pordenone l’incarico della direzione e del coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione dei lavori dei quali trattasi; 

- il contratto stipulato in data 01 marzo 2023 con AISATEC s.c.a r.l. nel quale si precisa che il 
servizio di direzione dei lavori verrà espletato dall’ing. Michele Bernard e quello di responsabile 
della sicurezza dall’arch. Alessandro Crosato; 

 
Richiamata la determinazione n. 2022/502/84 n. cron. 1480 del 28 giugno 2022, esecutiva il 30 giugno 
2022, con la quale sono stati affidati i lavori inerenti all’opera in parola alla società Spagnol S.r.l. di 
Fiume Veneto (PN), per un importo contrattuale di € 1.259.649,95, oltre IVA al 10% pari ad € 
125.965,00, per complessivi € 1.385.614,95;  
 
Richiamato altresì il contratto d’appalto stipulato con la Spagnol s.r.l. di Fiume Veneto e registrato in 
data 18.10.2022 con il n. GENSP-0-0006247 nell’apposito registro; 
 
Richiamata la determinazione n. 2023/64 n. cron. 1052 del 21 aprile 2023, esecutiva il 21 aprile 2023, 
con la quale è stato affidato l’incarico di redazione della perizia suppletiva e di variante n. 1 ed 
integrato l’impegno di spesa per il direttore dei lavori, ing. Michele Bernard di AISATEC s.c.a r.l. di 
Pordenone; 
 
Vista la nota sottoscritta digitalmente in data 24 luglio 2023, con la quale il sottoscritto Responsabile 
Unico del Procedimento, fa presente che: 
 
“(…) Dato atto che il Direttore dei lavori ing. Michele Bernard ha rappresentato la necessità di redigere 
una perizia suppletiva e di variante ai sensi dell’articolo 106, comma 1, lett. c) del d.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii, come da nota prot. 2023- 58527-A del 24.07.2023 corredato da una quantificazione delle 
spese tecniche di competenza per la formalizzazione dell’incarico;  
Considerato che la società ha seguito la progettazione in tutti i suoi livelli e l’esecuzione dei lavori, è a 
conoscenza dello stato dell’opera e dei luoghi, ne ha constatato i lavori di miglioria da eseguire e 
pertanto è in grado di produrre la documentazione di perizia in tempi brevi;  
Visto il preventivo con la stima dell’onorario acquisito in data 24.07.2023 con protocollo n. 2023- 
58527-A avente un importo di € 3.126,87 più cassa previdenziale pari a € 135,39 (di cui € 78,06 per 
Inarcassa ed € 57,33 per EPPI) più IVA al 22% pari a € 717,70 per un totale di € 3.979,96.  
Confrontato il suddetto preventivo con il ricalcolo dei compensi professionali applicando il DM 
17.06.2016 depurato dal ribasso d'asta offerto in fase di gara (23,949 %);  
Riscontrato che dal confronto succitato tale preventivo risulta congruo, si propone pertanto di 
procedere all’affidamento dell’incarico di redazione della perizia suppletiva e di variante ai sensi 
dell’art. 106, comma 1, lett. c) del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per un importo totale di € 3.979,96 alla 
società tra professionisti AISATEC SCRL di Pordenone con sede in Pordenone, Via Cairoli n. 1, P.Iva 
e C.F. 01797820931;  
Si precisa che la spesa per le prestazioni sopra descritte pari a € 3.979,96 compresa cassa 
previdenziale e IVA trova copertura nella specifica voce del quadro economico “B2 – Spese tecniche”. 
(…)”; 
 
Presupposti di diritto  

Richiamati: 

- l’articolo 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
- l’articolo 106 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
- il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 7 marzo 2018 n. 49; 

 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1976 del 28/07/2023 
 

4 

Precisato che, in ottemperanza all’articolo 192 del decreto legislativo n. 267/2000 e successive 
modificazioni ed integrazioni: 
 

- l’oggetto e il fine del presente contratto consistono nell’affidamento delle prestazioni 
professionali di redazione di una modifica al contratto e variante in corso d’opera, ai sensi 
dell’articolo 106, comma 1, lettera c, del Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50, per i lavori 
relativi all’opera n. 8.18 Scuola primaria Narvesa, interventi strutturali; 

- l’importo massimo stimato delle prestazioni professionali, ammonta ad € 3.126,87 oltre al 
contributo previdenziale ed all’IVA del 22%; 

 
Dato atto che per l’affidamento delle prestazioni professionali per la redazione della perizia suppletiva 
e di variante per i lavori in argomento, la scelta dell’operatore economico è avvenuta contrattando 
direttamente con il direttore dei lavori ing. Michele Bernard di AISATEC s.c.a r.l., via Cairoli 1, 33170 
Pordenone, codice fiscale e partita IVA 01797820931; 
 
Richiamati gli obblighi posti in capo allo scrivente Responsabile Unico del Procedimento derivanti dal 
Protocollo d’intesa approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 35 del 17 febbraio 2022 e 
stipulato in data 18 febbraio 2022 tra il Comune di Pordenone e il locale Comando della Guardia di 
Finanza; 
 
Motivazione 
Vista l’attestazione di regolarità contributiva On Line, acquista tramite consultazione della piattaforma 
dedicata, rilasciata da INARCASSA per AISATEC s.c. a r.l. con data 12 aprile 2023 e da EPPI per il 
Per.Ind. Canderan Juri con data 24/07/2023; 
 
Ritenuto opportuno, per quanto sopra riportato, di: 
 

- dare atto dell’avviamento delle procedure di affidamento diretto delle prestazioni professionali 
per la redazione della modifica al contratto e di variante in corso d’opera n. 2 ai sensi 
dell’articolo 106, comma 1, lettera c, del Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50, per i lavori 
relativi all’opera n. 8.18 Scuola primaria Narvesa, interventi strutturali, con il direttore dei lavori 
ing. Michele Bernard di AISATEC s.c.a r.l., via Cairoli 1, 33170 Pordenone, codice fiscale e 
partita IVA 01797820931; 

- affidare al direttore lavori ing. Michele Bernard di AISATEC s.c.a r.l., via Cairoli 1, 33170 
Pordenone, codice fiscale e partita IVA 01797820931, le prestazioni sopra descritte, per 
l’importo complessivo netto di € 3.126,87 oltre al contributo previdenziale pari ad € 135,39 (di 
cui € 78,06 per Inarcassa ed € 57,33 per EPPI) ed all’I.V.A. del 22% pari ad € 717,70 per un 
importo complessivo di € 3.979,96; 

- di impegnare la somma complessiva lorda necessaria per l’ing. Michele Bernard di AISATEC 
s.c.a r.l., via Cairoli 1, 33170 Pordenone, codice fiscale e partita IVA 01797820931, di € 
3.979,96; 

 
Ritenuto di provvedere al riguardo. 
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visto l’art. 61 dello Statuto Comunale approvato con delibere di Consiglio Comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 
 
Visti i Decreti Legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1976 del 28/07/2023 
 

5 

Attestata, ai sensi dell’art. 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera della Giunta 
Comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 

 

D E T E R M I N A  

 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 

1. di dare atto dell’avviamento delle procedure di affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36, 
comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, delle prestazioni professionali 
per la redazione della perizia suppletiva e di variante n. 2 per i lavori di esecuzione dell’opera 
n. 8.18 Scuola primaria Narvesa, interventi strutturali, con il direttore dei lavori ing. Michele 
Bernard di AISATEC s.c.a r.l., via Cairoli 1, 33170 Pordenone, codice fiscale e partita IVA 
01797820931; 

 
2. di affidare al direttore lavori ing. Michele Bernard di AISATEC s.c.a r.l., via Cairoli 1, 33170 

Pordenone, codice fiscale e partita IVA 01797820931, le prestazioni sopra descritte, per 
l’importo complessivo netto di € 3.126,87 oltre al contributo previdenziale pari ad € 135,39 (di 
cui € 78,06 per Inarcassa ed € 57,33 per EPPI) ed all’I.V.A. del 22% pari ad € 717,70 per un 
importo complessivo di € 3.979,96; 

 
3. di impegnare per l’ing. Michele Bernard di AISATEC s.c.a r.l., via Cairoli 1, 33170 Pordenone, 

codice fiscale e partita IVA 01797820931, € 3.979,96 e di imputarla alla voce B2 – Spese 
tecniche delle Somme a disposizione del quadro economico dell’opera, come di seguito: 

 

Missione Program
ma Titolo Macroaggre

gato 
Capitolo 

 

Importo Scadenza 
obbligazione 

 

04 02 2 02 

4022252  
“Beni immobili: 

interventi strutturali 
scuola primaria 

Narvesa di via Fonda 
– pnrr – m4c1 inv 3.3 

- cofinanziamento” 
Vincolo 2022YM001 

 
 

€ 3.979,96 

2023 

 
4. di dare atto che la spesa di € 3.979,96 è finanziata con mutuo di € 1.300.000,00 assunto 

presso la Cassa Depositi e Prestiti pos. N. 6210935; 
 
5. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 

online. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/1990 e successive 
modificazioni è l’arch. Tiziano Del Mestre. 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1976 del 28/07/2023 
 

6 

La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, la presente 
determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 

 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 28 luglio    2023 TIZIANO DEL MESTRE 
 



 Atto n. 1976 del 28/07/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL MESTRE TIZIANO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 28/07/2023 10:34:56


